
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ - АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2024 г . № 2 с. Усть -  Алейка

Об утверждении порядка составления, 
утверждения и ведения бюджетной 
сметы

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Общими требованиями к порядку составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 №26н,
руководствуясь Уставом * муниципального образования Усть-Алейский 
сельсовет Калманского района Алтайского края,

постановляю:
1. Утвердить прилагаемый порядок составления, утверждения и 

ведения бюджетной сметы администрации Усть-Ал ейского сельсовета 
Калманского района Алтайского края.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2024 года.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Калманского района в сети «Интернет» в разделе «сельсоветы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

А.И. Федосов



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Усть-Алейского сельсовета 
Калманского района Алтайского края 
от 17.04.2024 г. № 2

Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетной сметы 

администрации Усть-Алейского сельсовета Калманского района
Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила составления, 
утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Усть-Алейского 
сельсовета Калманского района Алтайского края, (далее -  администрация).

1.2. Бюджетная смета составляется, утверждается и ведется в 
соответствии с общими требованиями, установленными приказом 
Министерством финансов Российской Федерации от 14.02.2018 №26 н.

2. Составление бюджетной сметы

2.1. Составлением бюджетной сметы является установление объема и 
распределение направлений расходов бюджета на срок решения о бюджете на 
очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) 
на основании доведенных до администрации, в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, лимитов бюджетных 
обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по 
обеспечению выполнения функций администрации, включая бюджетные 
обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий 
юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов 
(далее -  лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели бюджетной сметы формируются в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов классификации расходов 
бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией 
по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов 
бюджетов.

Показатели бюджетной сметы и показатели обоснований (расчетов) 
плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.

2.3. Бюджетная смета администрации составляется на основании 
соответствующих обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, 
являющихся неотъемлемой частью сметы. Формирование проекта сметы на 
очередной финансовый год и плановый период осуществляется одновременно с



обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей в установленные 
сроки.

2.4. Рекомендуемый образец проекта бюджетной сметы приведен в 
приложении №1 к настоящему Порядку.

3. Утверждение бюджетной сметы

3.1. Бюджетная смета администрации утверждается главой
администрации не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до 
администрации лимитов бюджетных обязательств.

3.2. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования 
(расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании 
сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

4. Ведение бюджетной сметы

4.1. Ведением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является 
внесение изменений в показатели бюджетной сметы в пределах, доведенных в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов 
бюджетных обязательств.

4.2. Рекомендуемый образец изменений в показатели бюджетной сметы 
приведен в приложении №2.

4.3. Изменение показателей бюджетной сметы осуществляется по 
следующим основаниям:

изменение доведенных в установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации порядке учреждению лимитов бюджетных
обязательств;

изменение распределения лимитов бюджетных обязательств по кодам 
классификации расходов бюджета, не требующих изменения показателей 
бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного
распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и распределения лимитов 
бюджетных обязательств по финансовому обеспечению мероприятий по 
информатизации и муниципальной адресной инвестиционной программы;

изменение распределения лимитов бюджетных обязательств по кодам 
классификации расходов бюджета, не требующих изменения показателей 
бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного
распорядителя) бюджетных средств, но требующих изменения распределения 
лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение мероприятий по 
информатизации и муниципальной адресной инвестиционной программы;

изменение распределения лимитов бюджетных обязательств между 
направлениями, по которым группируются показатели бюджетной сметы;

изменение информации, связанной с переданными полномочиями;
изменение распределения бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств.
4.4. Изменения в бюджетную смету формируются на основании



изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, 
сформированных в соответствии с настоящим Порядком.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых 
сметных показателей, не влияющих на показатели бюджетной сметы, 
осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) 
плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели 
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в 
соответствии с пунктом 4.8. настоящего Порядка.

4.5. Внесение изменений в бюджетную смету, требующих изменения 
показателей бюджетной росписи администрации и лимитов бюджетных 
обязательств, утверждается после внесения изменений в бюджетную роспись 
администрации и лимиты бюджетных обязательств.

4.6. Внесение изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых 
сметных показателей, требующих изменения показателей обоснований 
(расчетов) бюджетных ассигнований, утверждается после внесения изменений 
в показатели обоснований (расчетов) бюджетных ассигнований.

4.7. Внесение изменений в показатели бюджетной сметы на текущий 
финансовый год осуществляется не позднее одного рабочего дня до окончания 
текущего финансового года.

4.8. Утверждение изменений в показатели бюджетной сметы и изменений 
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в 
соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка, в случаях внесения 
изменений в бюджетную смету, установленных абзацами вторым-четвертым 
пункта 4.3. настоящего Порядка.

4.9. К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются 
обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в 
соответствии с положениями настоящего Порядка.



П рилож ение 1 к П орядку составления, утверж дения и 
ведения бю дж етной сметы  адм инистрации Усть- 
А лейского сельсовета К алм анского района  А лтайского 
края

Приложение N 1
к Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 N 26н

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, утверждающего смету;

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

(подпись)

г  20

(расшифровка подписи)

(НА 20

Полу чатель бюджетных средств 
Распорядитель бюджетных средств 
Главный распорядитель бюджетных средств 
Наименование бюджета 
Единица измерения: руб

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 2 0  ФИНАНСОВЫЙ ГОД
ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД г 2 0  И 20

от " " г  20 г.**
ГОДОВ*) Форма по ОКУД 

Дата
по Сводному реестру 
по Сводному реестру 

Глава по БК 
поО К ТМ О  

по ОКЕИ

КОДЫ

0501012

383

Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя****

Сумма
на 20 год 

(натекущий финансовый год)
на 20 год 

(на первый год планового периода)
на 20 год 

(на второй год планового периода)

раздел подраздел целевая статья
вид

расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

2 г 3 ........4 ...... ' 5 '  7 8 9 10
, п

12 13 ' 14

Итого по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X

* В случае утверждения закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
** Указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы.



Раздел 2. Лимиты бюджетных о б язательств  по расходам получателя бюджетных средств ***

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода^

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду Б 1C X X X X X X
Всего X X X X X X

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и автономным учреждениям, иным 
некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям; осуществление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного 
права; обслуживание государственного долга, исполнение судебных актов, государственных гарантий Российской Федерации, а также по резервным расходам

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду Б К X X X X X X
Всего X X X X X X

*** Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, № 18, ст. 2117, 2010, № 19, ст. 2291; 2013, № 52, ст. 6983).



Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осущ ествляем ы е получателем  бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода

раздел подраздел
целевая
статья

вид

расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в валюте
код 

валюты 

по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 

по ОКВ

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте
код 

валюты 

по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X

Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств

Наименование
показателя

Код

строки

Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации Код
аналитического

Сумма

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода

раздел подраздел
целевая

статья

вид

расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 

по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 

(рублевом 
эквиваленте)

в валюте
код 

валюты 

по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X



Раздел 6. С П РА В О Ч Н О : Курс иностранной валюты к рублю  Российской Ф едерации

Валюта
на 20 год 

(на текущий финансовый год)
на 20 год 

(на первый год планового периода)
на 20 год 

(на второй год планового периода)наименование код по ОКВ

1 2 3 4 5

Руководитель учреждения 

(уполномоченное лицо)
(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Исполнитель й
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

20 г.

СОГЛАСОВАНО

(наименование должности лица распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(наименование распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

**** указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы предусмотрена дополнительная 
детализация показателей сметы по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей).



П рилож ение 2 к Порядку составления, утверж дения и 
ведения бю джетной сметы адм инистрации Усть- 
А лейского сельсовета К алм анского района А лтайского 
края

Приложение N
к Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

учреждений, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 N

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, утверждающего

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств;

(подпись

г  20

(расшифровка

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА ФИНАНСОВЫМ
(НА  ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ г 2  И

от "____ " г  20 г.**
Получатель бюджетных средств ____________________________________________________________
Распорядитель бюджетных средств 
Главный распорядитель бюджетных средств 
Наименование бюджета 
Единица измерения: руб

ГОДОВ* Форма по О КУ ДГ 0501012
Дата

по Сводному реестру 
по Сводному реестру 

Г лава по БК 
по ОКТМО 

по ОКЕИГ 383

КОДЫ

Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код аналитического 
показателя****

Сумма(+;-)
на 20 год 

(на текущий финансовый год)
на 20 год 

(на первый год планового периода)
на 20 год 

(на второй год планового периода)

раздел подраздел целевая статья
вид

расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

г 1 г 2 3 4 5 6 7 и 8 9 9 г 10 ! I 12 13 " 14

Итого по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X

* В случае утверждения закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
** Указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы.



Раздел 2. Лимиты бюджетных о б я зател ьств  по расходам п олучателя бю джетных средств ***

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду Б К X X X X X X

Всего X X X X X X

Раздел 3. Лимиты бюджетных о б я зател ьств  по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам , субсидий бю джетным и автоном ны м  учреждениям, иным 
некоммерческим  организациям, межбюджетных трансф ертов, субсидий юридическим лицам , индивидуальным предпринимателям , физическим лицам  - производителям товаров, работ, 

услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым компаниям; осущ ествление платеж ей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам  международного 
права; обслуживание государственного долга, исполнение судебных актов, государственных гарантий Российской Ф едерации, а такж е по резервны м расходам

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода!

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X

*** Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, № 18, ст. 2117, 2010, № 19, ст. 2291; 2013, № 52, ст. 6983).



Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X

Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X



Раздел 6. С П РА В О Ч Н О : Курс иностранной валю ты  к рублю Российской Федерации

Валюта
на 20 год 

(на текущий финансовый год)
на 20 год 

(на первый год планового периода)
на 20 год 

(на второй год планового периода)наименование код по ОКВ

1 2 3 4 5

Руководитель учреищения 
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

20 г.

СОГЛАСОВАНО

(наименование долж ности лица распорядителя бюджетных средств, согласую щего изменения показателей сметы)

(наименование распорядителя бюджетных средств, согласую щего изменения показателей сметы)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

**** Указывается код классификации операций сектора государственного управления (код аналитического показателя) в случае, если Порядком ведения сметы предусмотрена дополнительная детализация.


